tione, & in hac tantum proprietatis usurpatione,
 6 recipienda est Parladori differentia ; † licet tunc
 proprietas non simpliciter, sed nuda proprietas
 appellatur, vt in l. videamus. ff. de usuris. in l.
 4. ff. de iure dotium. sicut plena proprietas, quan-
 do abscedens ususfructus consolidatur, nuncupatur,
 in l. cum in fundo. ff. de iure dotium,
 7 † Dominium verò generalius dicitur circa id om-
 ne, in quo nobis aliqua potestas est, vt annotauit
 Petrus Gregorius, in Syntagm. iur. lib. 1. c. 12.
 numero 3. vel proprius facultas, vt voluit Soto li-
 bro 4. de iust. & iur. quæst. 1. artic. 1. † Tum
 dominium appellatur potestas in seruos, in l. po-
 testatis. ff. de verb. signific. & in l. 1. §. po-
 testatis. ff. de peculio. Vnde est aliquando domi-
 nium (vt notat vbi suprà Soto) correlatum ser-
 uitutis, sicut sunt correlativa dominus¹, & seruus.
 9 † Appellatur etiam dominium ususfructus, in l.
 4. ff. de usufruct. sicut & proprietatis, in d. l. 4.
 C. de probation. vt videre liceat dominij quoque
 appellatione generaliter vti Iurisconsultos. Vnde
 non sunt omnino probandi, Cuiacius, & Duarenus
 vbi suprà, qui dominium per proprietatem,
 & econtra describunt: id enim licet plerumque ve-
 rum sit, non tamen generaliter asserendum. † Ex
 quibus omnibus cognosces dominij, & proprie-
 tatis differentiam generaliter dari non posse, ni-
 si

si inter vtraque nomina distinguas. Vbi autem
 videris quid dominij appellatione, quid etiā pro-
 prietas, in propositis iuribus intelligatur (quod
 ex subiecta materia cognoscere non erit diffi-
 cile;) Tunc facilè ex his differentiam cognosces;
 in qua generaliter dignoscenda, præter inanem
 laborem, nihil assequeris.

*De intellectu. L. Pupillus. ff. de acquir.
 rer. domin. Et an una sit possessio,
 aut duplex. Cap. XXVII.*

- 1 *Jurisconsultis nulla alia possessio, nisi aut corporalis,
 aut naturalis, aut iusta, quam doctores civilem
 appellant.*
- 2 *Omnis possessio à natura est, Et de iure gentium,
 Et num. 4. Et 6.*
- 3 *Interpretatio l. 3. §. ex contrario. ff. de acquiren.
 possess.*
- 4 *Iusti appellatio, ius gentium, seu naturale defi-
 gnat.*
- 5 *Possessio iusta etiam, Et iurisgentium in animo pos-
 sidandi consistit.*
- 6 *Vnica est vera possessio, eaque iuris gentium à iu-
 re civili approbata.*
- 7 *Possessio corporalis, qua ratione naturalis appellatur.*

10. *Omnis iusta possessio ex dupli ratione consistit.*
11. *Nulla possessio vera sine ratione iuris , & corporis verè , vel fictè.*
12. *Intellectus . l. 8 . titulo septimo , lib . 5 . compilat .*

PVILLVM sine tutoris auctoritate possestionem amittere non posse , quæ est naturalis , vt Sabinianis visum est , probat Martianus in l. pupillus . ff. de acquiren. ref. domin. Cui contrarius Vlpianus , in l. possesstionem . ff. de acquir. posses. sic ait , possesstionem pupillum sine tutoris autoritate amittere posse constat ; non vt animo , sed vt corpore desinat possidere , quod est enim facti , potest amittere . Quam difficultatem cum disoluat Accursius , quod Martianus de possesstione iuris , Vlpianus de possesstione facti , & detentione , vt vocat , asinina loquatur , mihi probari non potest , si non aliter intelligatur , quam ipse fecit . Namque possesstionem appellat eam Iurisconsultus in d. l. possesstionem . quam tantum detentationem , possesstionem appellare Vlpianum non cōcedam , t̄ cui nulla alia possesstio cognita est , nisi aut corporalis , quam naturalem vocant ; & iulta , quam doctores nostri ciuilem appellant . Si verò de corporali loqui Vlpianum affirment , quod planè est dicendum , illa eidem est possesstio naturalis : Vnde stare

stare non posset Martiani responsum . Et si cum A zone vnicam esse possesstionem , eamque naturalē dicas , omnem conciliationem excludes . Nam cum vnicā sit possesstio , & alter affirmet , alter neget possesstionem amittere posse , econtrariò pugnabunt . At si demum nouam Parladori sententiam amplectaris ; quam tradit in suo rerum quotidianarum lib. c. 9 . quod vnicā sit possesstio , eaquæ ciuilis : frustrà in his responsis conciliandis laborabis . Etenim possesstio , de qua Martianus , naturalis appellatur , non ergo ciuilis . Vlpianum autem de eadem naturali loqui , plusquam manifestum est . Qui ergo , ex his tantum possesstionis diuisionibus , huic difficultati satisfacere posse sperat , nunquam contrarium effugiet . Erit igitur animaduertendum , Martiane de vera possesstione agere , quam amittere non posse pupillū , merito affirmat , dubitandi rationem insinuans , sub illis verbis , quæ est naturalis . Erat igitur dubium , quod videbatur pupillum amittere posse , ex hoc , t̄ quod omnis possesstio à natura sit , siue de iure gentium , etiā si eam ciuilem dicas : quod planè probabis , si consideres verba Iulij Pauli in l. i. ff. de acquir. posses. vbi dominium , quod est de iure gentium , vt probat apertè Iurisconsultus in l. ex hoc iure . ff. de iustitia & iure . à possesstione ortum habere ait ; vnde & possesstio eiusdem

dem iuris appellanda erit , argum . l . manumissiones : ff . eodem titulo de iust . & iure . Tum etiam quia possessio à sedium positione appellatur : quo insinuat Iurisconsultus in d . l . 1 . eam ab occupatione ortum habere , quod omne est de iure gentium . Si verò id de naturali (quam vocant) possessione explices , id est , detentatione ; videoas ne Iurisconsultum arguas , compilatores tacens incep-
 pes , & pandectas planè accuses . Quid enim incep-
 tiūs , quam possessionis tractatui , in medio iure
 ciuili , præponere naturalis possessionis , seu deten-
 tationis ethymologiam ? Quod planè idem Iuris-
 consultus Paulus affirmari non sinet : qui cū axio-
 ma proponat † in l . 3 . § . ex contrario . ff . de
 acquir . possēt . plures nempē eandem rem possi-
 dere non posse ; hoc ex illa sententia probat , quod
 contra naturam quippē sit , vt ego teneam , & tu
 quoque tenere videaris ; subdens non magis ean-
 dem possessionem apud duos esse posse , quam vt
 tu stare videaris in loco , in quo ego sto : aut in
 quo ego sedeo , & tu sedere videaris . Si autem
 propositionem , quam probat Iurisconsultus , de
 possessione naturali , id est de detentione intelli-
 gas , est planè absurdum , quod asserat simul duos
 in eodem fundo assidere non posse . Si verò de ci-
 uili , & probationem de naturali , malè cohæreret ,
 nihilque probatio sufficeret . Si ergo & probatio-
 nem ,

nem ; quod est verum , simul & conclusionem
 4 eiusdem iuris esse asseras , † videbis omnem pos-
 sessionem iuris gentium esse , & iustum etiam , in
 qua & corpus , & animus , & ius operantur . Hæc
 enim est , quæ meritò iusta à Iabolenō appella-
 tur , in l . quod seruus . ff . de acquir . poss . Nam-
 que si tantum possessionem naturalem , id est de-
 tentationem , de iure gentium esse dicas , quid ab-
 surdius excogitari posset , quam posse aliquem eo
 iure ex detentione sibi possessionem vendicare ,
 & rem ipsam : cum non solum eo iure necessa-
 ria fuerit possessio , ad primam illam occupatio-
 nem , quæ rerum diuisionem peperit , & dominio-
 rum distinctionē : sed & ad omnes effectus penē ,
 ad quos est iure ciuili necessaria ; alioquin neque
 eo iure contractus effectum sortirentur . Meritò
 ergo & eo , & omni iure receptum est , neque per
 se animo , neq ; per se corpore licere iustum posses-
 sionē acquirere ; sed animo & corpore . l . posside-
 ri in princ . ff . de acqu . poss . l . 1 . § . Sciuola . ff .
 si quis testam . liber esse ius . Quid enim credamus
 futurū , si iusta concedatur possessio ei , qui rem
 occupet ? quis non omnia apprehenderet solus , vt
 sibi haberet ? quid item esset futurum , si liceat ve-
 ram possessionem inde asserere , quod animo con-
 cipiāt quis rem tenere ? quis enim se vltra limites
 contineret necessarij usus ? quis non diceret , ego
 con-

cōcepi animo talē rem habere? Possessio ergo non tantum corporis est, sed etiam animi ; non tantum facti, sed iuris ; non tantum iuris ciuilis, sed etiam gentium. Vnde sicut & ciuilis appellatur, quia eo iure hæc tantum recepta est ; sic & nuncupatur iusta in d. l. quod seruus. † quæ appellatio ius gentium designat, seu naturale, argum. I. Stichum. §. naturalis. ff. de solut. circa quam nos id in c. 9. obseruauimus. † Neque enim video quid ius ciuale in huius approbatione, iuri gentium aut addidit, aut detraxit, vt illud ius mutet ; neque aliud ex appellatione illa possessio-
nisi ciuilis, & naturalis suadetur ; quæ tantum eò tendit, vt differat detentio à vera possessione. Vnde cum sit verè possessio iuris gentium, & naturalis, dubium fit Martiano in illa l. pupillus. q
pupillus possessionem amittere non posset, quæ & naturalis est, & iuris gentium ; quod ius non nouit differentiam inter pupillum, & adultum, si eius ætatis sit pupillus, vt intellectum capiat argumento l. 1. §. adipiscimur. ff. de acquir. posses-. Hoc tamen dubio non obstante, id deci-
dit ex eo, † quòd hæc possessio sit licet horum iurium, in animo tamen possidendi etiam consistit : & animo, vt ab Vlpiano constitutum est in d. l. possessionem. ipse amittere possessionem non potest, cuius animus ad amittendum legitimus non

non reputatur, cum ei ius ciuale (quod potest) meritò resistat ; licet quod est facti possit amittere, id est corpore non possidere, in quo nullam ius aliquod habet potestatē, ex l. 1. §. si vir uxori. ff. de acquir. posses-. † Ut autem pleniū intelligas vnicam esse possessionem, (quod Azonis sequaces satis probarunt) eamque iuris gentium, cooperante iure ciuali, quæ regulatur semper ex principijs naturalibus, & iuris gentium, quod Paul. in d. §. ex contrario. nobis probauit ; est animaduertendum alia possessionem (quæ rectè Parladoro detentio appellatur, quod agno uisse aliquos ex antiquis, & ipse Parladorus agnouit) † appellari naturalem, non ex eo, quòd altera naturalis non sit (id enim conuincitur ex Martiani responso, quod interpretamur) sed appellatur naturalis, quia habet quod est primum in possessione, à quo ipsa ortum habet ; scilicet occupationem, & detentationem. Quod quidem verba legum, quæ loquuntur de hac possessione, consideranti planè fiet palam : quæ tamen in iure ciuali possessio naturalis cum appelleatur, nullius est effectus, in facto tantum consistens, & in apprehensione facti non legitima. Non est autem possessio censenda, † quia ex duplice ratione, qua consistit omnis possessio, nempè corporis, & iuris, vt probat Constantinus Imperator in

in l. nemo. C. de acquir. poss. tantū habet corporis rationem, nihil verò iuris. Ex qua etiā constitutione, illud te fateri oportet, non rectè appellari possessionem, quam vnicam diximus verè ciuilem. Namque illa non erit possessio, quæ vtriusque rationem, id est iuris, & corporis, non habeat: quod si tantum iuris sit, non habebit rationem possessionis. Nam cum possessio ex dupli ratione consistat: sicut corporalis non potest constituere veram possessionem: ita & iuris non poterit, vt ex æquo illæ rationes in d. l. nemo. ad possessionem referantur. † Vnde numquam acquiri possessionem vlo in iure videbis, sine eo, quod ius, & corpus operentur; si non verè, saltem fictè. Nullo enim modo iuxta naturam possessionis, id fieri potest, vt ius tantum in ea sufficiat; nisi ius rationem corporis fictione suppleat. Vnde in possessione maioratus, quam ciuilissimā appellant, fingit lex possessionem successorem apprehendisse, & voluntatem transferre volentis institutoris sufficientem iudicat pro actu apprehensionis, quem non esse necessarium affirmat. Erit igitur illa verè possessio, quæ duplē hanc naturam habeat, siue fictione, siue veritate. Quod si non habuerit, non erit possessio appellāda, nisi aut corporalis, cum hac adiectione, quod possessio naturalis appelletur, visitato illo Iurisconsultorum

rum more, vt quam rem ciuiliter non reciperent, hoc nomine nuncuparent; sic obligatio naturalis appellatur, sic possessio naturalis. † Quæ cū sumiatur pro apprehensione, & occupatione, siue detentio facti, non contradicet legi Tauri, quæ est in noua compilat. l. 8. titulo 7. libr. 5. in qua possessionis naturalis appellatio, pro apprehensione vera, quam fingit, est interpretanda, sicut ciuilis pro ratione iuris; quod vtrumque requiritur in vera possessione. Non inquam contradicet, qui vnicam esse possessionem iuris gentium, & ciuilis, id est iustam asseruerit.

De exceptionum divisione, ad L.

3. ff. de exceptionibus.

Cap. XXVIII.

1. *Exceptiones sunt, aut dilatoria, aut peremptoria: & male doctores alias species addiderunt, numero 2.*
2. *Anomala exceptio est verè dilatoria.*
3. *Quid sit de natura exceptionum.*
4. *Dilatoria sunt verè exceptiones.*
5. *Nulla maior improprietas, quam impropriè diffire.*

7. *Mixta exceptio, & quasi peremptoria verè peremptoriae sunt.*

V M Vlpianus in l. 2. §. fin. Caius in l. 3. ff. de exceptionibus. † exceptiones perpetuas, seu peremptorias, & dilatorias, siue temporales esse affirment, nescio quid doctorcs nostri aliam diuisionē plures species comprehendentem comminiscuntur; cum si Iurisconsultus alter illam diuisionem traderet, alter istam, eos contrarios esse dicent, & in solutione querenda, non parum torquerentur; & sibi tamen licere putant, quæ nomonethis ipsis non liceret. 2. † Neq; etiam fuit necessariū, docendi gratia, has addere species; nisi eas referrent ad verā, & germanam Iurisconsultorum diuisionē, subdiuisionē facientes vtriusque membris. Namque si diuidendi regulas obseruare oportet, illa doctorum partitio nequit sustineri; quia si exceptionem aut dilatoria, aut peremptoriam, aut anomalam, aut mixtam, aut quasi peremptoriam esse dicas, omnino fateri te oportet, quòd sicut exceptio peremptoria non est dilatoria, ita & anomala; & sicut dilatoria non est peremptoria, ita & mixta, ita & quasi peremptoria; nō minus, quām faciens hanc diuisionem animalis in rationabile, & rationis exp̄s, rationis compos non esse irrationabi-

k

le est asserendum. Quod non parum etiam argueret Iurisconsultos mancam, & deficientem diuisionem facientes, si verum esset. A bsit tamen à nobis eorum calumnia; absit quoque quòd doct̄orū diuisionē verā esse confiteamur. † Anomala enim exceptio, quæ est excommunicatio, dilatoria verè est, vt apertè probatur in c. exceptionem. de exceptionibus. Neque tamen ex eo, quòd opponi possit post litem contestatam, ob animalium periculum, (vt ibi Pontifex inquit) naturam mutat. † Nam non est de natura dilatoriarum, quòd proponantur antè, vel post litem contestatam; sed tantum, quòd sint temporales, & ad tempus actionem excludant. † Q uod etiā sufficit ad hoc, vt verè exceptiones reputentur; quia dum sunt, verè actionem excludunt; vbi autem pereunt, nihil mirum si non excludant, cum sint non entis nullæ qualitates, argumento l. si seruum. §. fin. ff. de action. empt. Neq; enim recipiendum est, quod aliqui affirmarunt, verbū quali, in diffinitione illa exceptionum, denotare improprietatem; † nulla sane esset maior improprietas, quām impropriè definire. Excludunt ergo dilatorię actionem ad tempus, quod est de eorum natura: nam solemnitas illa iudiciorum à iure positiuo inuenta, de opponendis dilatorijs antè litem contestataim, eorum naturam non mu-

Aa 2 tat:

rat: quæ licet solemnitas in exceptione excommunicationis sit sublata, non speciem alteram eam constituere, est afferendum. † Quam verò illam mixtam vocant, licet eo tempore dubia sit, peremptoria tamen reputatur & in l. sufficit. vbi id notat Bart. ff. de conditione indebit. Quasi peremptorias autem peremptorias esse, nulli (vt credo) dubium erit, si peremptoriarum distinctionem consideret, quæ tantum peremptorias, aut non peremptorias constituit. Quia tamen hæc omnes habent quid extrinsecum, & in sua specie particulare; qui rectè docendi rationem teneret, ad tractatum dilatoriarum, aut peremptoriarum hæc subiungeret. Ita vt in dilatorijs illud speciale: in excommunicationis exceptione notaret hoc verò mixtae, aut quasi peremptoriæ in perpetuis.

Non tamen ob id rectè contra Iurisconsultos, alias addet species, quasi illi ali-

quid necessarium omiserint, qui optimam, & verissimam diuisionem tradide-

runt; quam

nos ex-

planare, non capta-
re, seu expugna-

re opor-

ter.

De

De intellectu. L. siue à certis. ff. de duob. reis. Cap. XXXIX.

- 1 Hæredes nominati, non vt hæredes, tenentur pro virili, nominati autem vt hæredes, pro hæreditarijs portionibus, num. 2.
- 3 Distinctio improbatur à verbis legis aliena, non exemplificatio eidem congruens.

- ,,  I V E à certis personis hæredum nominatim legatum esset, siue ab omnibus, excepto uno; pro hæreditarijs portionibus totum eos legatum debituros, ait Paul. in d. l. siue à certis. ff. de duobus reis. Et contra Pomponius in l. Turpia. §. fin. ff.. de legat. 1. si pars hæredum nominata sit, pro virili eos teneri affirmat, distinctionem illam Iurisconsultis receptissimam afferens; † quod si aliqui hæredes sint nominati, ipsi tenentur pro virili, quia ab eorum personis relictum legatum censetur, vt probat etiam Neratius in l. si hæredes. ff. de legatis 1.
- 2 † Si verò hæredum nomine, cum hæreditas eos obliget, pro hæreditaria portione erunt astriicti. Quam distinctionem, præter Pomponium, & Neratium, vbi supra, probant idem Pomponius ex

ex Labeone in l. ita liber. & Paul. in l. qui pecuniam . ff. de statu lib. eaque præcipua esse debet in conciliandis his Iurisconsultorum responsis. Quia cum vtatur Accursius in d. l. siue à certis. mihi nō probari nequit cum cōmuni ; qui tamen cum se non explicet , neque Docto. id faciant, suspectus videri potest, suspectaque solutio , quæ difficultate non caret. Mihi tamen verba Iulij Pauli consideranti verissima videtur , quæ pro eo intellectu dupliciter possunt induci. Primò , vt verbum , excepto aliquo , ad omnia referatur ; quo casu non leuis est coniectura , testatorem hæredes, non eorum personas , respexisse , ex illis aliquè excipiendo. Ne verò hæc diuinatio sit , mihi non licita , quod tamen licuit doctoribus in l. eandem. ff. eodem titulo de duobus reis . verba , quorum fidem sequutus est , ad omnia referentibus : aliter tamen exemplificari potest Pauli responsum iuxta prædictum intellectum , & distinctionem , vt sit verissimum. Quod ab aliquibus nominatim leguerit testator , non nomina eorum , seu personas , sed hæreditatis respiciēdo , sic dicens , hæredes mei , quibus semissem legavi , cum alijs sextantem legasset , alijs tricentem , Seio centum dent : tunç enim à certis personis hæredum nominatim legatur , hæreditatis tamen respectu , idemque est , ac si ab omnibus legasset , vt subdit Paulus. Neq; est hæc

hæc diuinatio non admittenda : † nam non omnis diuinatio , (vt animaduertimus aliquando cum Zasio) est reprobata , sed impertinens , & à verbis legis aliena . Hæc autem interpretatio , legem cœplificat , declarat , & casus parificatione cōfirmat : cum idem asserat Iurisconsultus esse in specie prædicta , ac si ab omnibus legatum esset ; qui tamen casus aliter conuenire non possunt . Tum etiam , nisi sic esset intelligendum , quid similitudinis haberent casus , quòd à quibusdā hæredibus nominatim legasset , & quòd ab omnibus , excepto uno? Quas tamen formulas Paulus coniungit , vt doceat se de illa nūcupatione speciali loqui , quæ hæredes aliquos nominatim , vt hæredes tamen designat , iuxta supradictam Iurisconsultorum communem distinctionem ; quam eundem non seruare , est planè concedendum , atque ab illis disfertire , nisi hoc , quod verissimum videtur , confitemur.

*De actione vni ex cohæredibus pignus,
vniuerso soluto debito , liberanti
aduersus cohæredes conce-
denda . Cap. XXX.*

* Relatio in genere , @ vt Accursius vocat , simplex , quando reputanda .

2. *Intellectus l. hæredes. §. non tantum. ff. famili. erciscund.*

Si pignoris liberandi gratia , debitum uniuersum soluere sit coactus hæres , actionem negotiorum gestorum habere , vel familie erciscundæ iudicio , si prius redditum non sit , eam partem consequi illum posse , Seuerus , & Antoninus Adriano rescripsierunt , in l. siue pro fratre . C. de negotijs gestis . Vbi verbum , eandem , intelligere de actione communi diuidendo , cum Accursio ibi , & communi doctorum opinione ab Alexandro relata , absurdum mihi videtur non recipiendum . Dixerant enim Impp. negotiorum gestorum actionem competere cohæredi pro alio pecuniam soluenti : cum postea subdant in secundo casu , actionem eandem concedendam , qua ratione id ad actionem communi diuidendo referri possit , non video , de qua ibi verbum nullum . † At dices cum Accursio esse relationem in genere , simplicemq; reputandam , sicut in illa oratione , mulier saluauit , quæ dannauit : quod tamen recipiendum non est in nostro casu . Iam enim positum est genus ibi , actionem ; nisi autem relatio illa eandem determinet , quid operabitur ? Tum etiam dispar est ratio illius orationis , atque huius . In hac enim mulier ponitur

tur in genere , sic in positione , sicut in relatione , & eam habet significationem ; quod sicut per mulierem peccatum intrauit in mundum , illa occasionem præbente , ut non intrauerit per illam , sed per hominem , iuxta A postoli doctrinam ; sic per mulierem etiam , quæ peccati caput conterere potuit , salus nobis orta est . Quæ excusatio est muliebris generis , sicut & illud , quod mulier quædam Diuum Hilarionem alloquitur apud Metaphrastem , ne despicias , nam genus mulierum peperit Saluatorem . At in nostro casu prius non nomen generis præcesserat , sed speciei ; qua ergo ratione relativum , eandem , ad genus est referendum ? Neque ex eo , quod suprà actionis negotiorum gestorum mentio facta est , actionis verbum est genus reputandum , cum non sit simpliciter positum , sed cum specie . Nulla igitur ratio , sub eiusdem appellatione actionis , aliā quam eam , de qua sermo præcesserat , intelligere possumus . At tunc obijcies cum Accursio , & doctoribus de l. hæredes . §. non tantum . ff. famil. ercif. vbi Paul. in simili , imo penè eodem casu , actionem negotiorum gestorum non concedit , sed familie erciscundæ . Cui contrario ut satisficias , non erit opus absurdam illam , quam immo probavi doctrinam admittere ; † Sed animaduertendum erit , responsum illud Pauli simul cū hoc

Impp. rescripto recte intelligi posse. Si equidem non est redditum iudicium familiæ erciscundæ, eo est agendum, vt & ibi Paul. probat, & hic Impp. Ita vt per illam legem, hanc intelligas, vt si non sit redditum hoc iudicium, de necessitate in hac lege illud requiri, cum illa probes, neque quidem refragante horum verborum serie. Si enim verba, si non est inter vos redditum, ad omnia referas, ita distribuet actionem eandem, id est negotiorum gestorum, concedi, quando iam redditum est; familiæ autem erciscundæ iudicium, quando non est redditum. Ita vt sicut familiæ erciscundæ iudicio agi non potest, vbi iam est semel intentatum, vt probat Vlpianus in l. si filia. §. familiæ. ff. famil. erciscund. Ita & negotiorum gestorum actio non sit concedenda, vbi non est illud intentatum iudicium, vt in d. l. hæredes. §. non tantum. Qua ratione est recipienda, non vt huic legi contradicit. Attamen neque communi diuidendo erit agendum, quia nihil est cōmune; quando enim commune erat, familiæ erciscundæ iudicio experiri oportuerat. Iam verò cum fuerit illud redditum, quo in casu negotiorum gestorum actionem admittimus, nihil commune remansit; neque etiam remansit, quod soluerit; hoc enim nihil est, quia est præteritum. Cum ergo nihil cōmune possit considerari in casu, in quo

quo iuxta nostram interpretationem actio negotiorum gestorum datur, non erit communi diuidendo iudicium admittendum; neque Vlpiani respondum in l. si quis putans. §. 1. ff. communi diuidendo. ad quod lex hæc referri, sine manifesta diuinatione, non potest.

De intellectu. L. si pecuniam. C. de negotijs gestis. Et obiter de l. si pupilli. §. si quis ita. ff. eodem.
Cap. XXXI.

- 1 Ratihabitionem mandato comparari, qua ratione sit intelligendum.
- 2 Intellectus. l. semper qui non prohibet. ad fin. ff. de regul. iur.
- 3 Intellectus. l. si mandauero. la 2. §. si curator. ad fin. ff. mandati.
- 4 Actio civilis oritur ex ipso negotio, & variatur ex varia negotij consideratione, num. 5.

 I pecuniam tuam à debitore tuo Julianus exegit, eamque solutionem ratam habuisti, habes aduersus eum negotiorum gestorum actionem, vt Salustio Antoninus Imp. rescripsit, in l. si pecuniam. C. de negotijs gestis.

stis. Cui aduersari videtur (Accursij iudicio) Vlpianus in l. semper qui non prohibet. ff. de regul. iur. Vbi Iurisconsultus mandati actione experiri debere ait ; Non ergo negotiorum gestorum. Ut tamen Accursij solutiones non admittam in utroque loco, à Bart. tamen in d. l. si pecuniam. veras reputatas, & etiam secundam, teste Alexandro ibidem , communiter approbatam: vel etiam Ioannis à multis receptam, ut post Albericum attestatur Mainerius in d. l. semper qui non prohibet. ad finem. illud mihi sua sit, quod oppositionem non rectè factam esse videā . Sunt enim in proposito casu tres personæ considerandæ, quæ in hoc negotio , quod agitur , interueniunt ; quod si non fiat , nihil proderunt , non tres , sed mille solutiones . Personæ autem sunt Dominus , seu creditor ; debitor , & exactor. Pone ergo quod ego decem Salustio debeam , quæ cum à me Julianus exegisset , Salustius ratum habuit. Si quæras de actione , quæ est inter Julianum , & Salustium , respondendum est , eum Salustio teneri actione negotiorum gestorum , ut probat Imperator. † Ibi enim ratihabitio consideratur ad hoc , ut liberetur debitor ; nam aliter , nisi ea interueniat , non liberatur , ut agnouit in d.l. si pecuniam. Accursius , glof. 2. argumento .l. soluendi .ff. codem titu-

lo,

lo , de negotijs gestis . quod & alij ex doctoribus agnoscunt ; ad hoc etiam , ut debitore liberato , cum Iuliano exactore agere possit Salustius ; non tamen hoc negotiorum gestorum actionem excludit , † etsi ratihabitio hæc mandato comparetur , ad supradictos nempè effectus . Si verò quæratur de actione , quam habeo aduersus Salustium ego debitor ; tunc cum Vlpiano dicendum est , Salustium actione mandati mihi esse obstristū , ut & ne repetat , & liberationē præstet. Agitur ergo ibi de actione mandati , contraria , quæ est inter creditorem , & debitorem : vnde creditorem actione mandati obstringi Vlpianus ait ; quæ verba hoc insinuant , non tamen quod semper & inter gestorem etiam , & dominum illa concedatur , contra dictam legem , si pecuniam . Quæ diuersarum personarum consideratio tam necessaria est , ut cum id non animaduertat , oppositiones faciat Accursius non admittendas , ut in d.l. patet , & in l. si pupilli . §. si quis ita . ff. de negotijs gestis . Vbi cum Julianus scripserit in hæc verba ; Nam & si cui mandauero , ut meum negotium gerat , quod mihi tecum erat commune , dicendum esse Labeo ait , etsi tuum geslit sciens , negotiorum gestorum eum tibi teneri . Vbi cum difficultatem moueat Accursius , quod actio in factum danda sit , non negotiorum gestorum , per

l. si

1. si mandauero. la 2. §. si curator. ad fin. ff. mandati. sine hoc vero fundamento distinguens, nihil agit. At si interuenientes personas consideres, id planè intelliges. Ibi enim quidam, putà Seius, mandauit rem cum alio (nempè Titio) communem, Sempronio. Agitur ergo in d. §. si quis ita. de actione, quæ est inter Sempronium rem Titij gerentem sciens, licet mandato Seij, & inter Titium dominum; hæc autem est negotiorum gestorum, cui nihil est contrarium. † Nā in d. §. si curator. vbi de actione in factum meminit Iurisconsultus, non est quæstio de actione, quæ est inter dominum, & gestorem, sicut in supradicto §. si quis ita. Sed agitur de actione concedenda domino vero, hoc est Titio aduersus mandantem, qui est Seius: quæ personarum diuersa consideratio, ob diuersos respectus, alias, atque alias actiones concedendas suadet. Nam in hoc etiam casu, si aliam harum personarum combinationem facias, neque hanc, neque illam actionem concedi videbis. Inter Sempronium enim gestorem, & Seium mandantem, non negotiorum gestorum actio, non etiā in factum est concedenda, sed mandati. † Nāq; cū actio oriatur ex ipso negotio, quod agitur, vt Iulius Paulus recte obseruat, in l. licet. §. ea obligatio. ff. de procur. actio inquā positiva & formula; † Cum diuer-

diuersum sit negotium, si consideretur inter alias, atque alias personas, non eadem actio, sed diuersa producetur: quod in his casibus, vt principium, & præcipuum considerandum erit: & hac ratione erit etiam intelligenda. l. liberto. §. 1. ff. eodem titulo, de negotijs gestis. non iuxta doctrinam Accursij, in d. §. si quis ita. & ibidem. Quām enim firmis rationibus innitantur, quamque validis argumentis intellectus, & opiniones suas fulciant, Accursius, & alij in omnibus prædictis legibus, ego non discutio: constituit sanè illis opinorum suarum ratio. Ego nunquam in animum induxero aliud, quām quod dictum est de diuersarum personarum differentia.

De ratione auth. ex complexu. C. de incestis nuptijs. Cap. XXXII.

1. *Doctores non possunt dijudicare inter ius, & aquitatem non scriptam.*
2. *Ius peccatum non presunit.*
3. *Parentum peccata quandoque in filijs vindicantur.*
4. *Permitendum minus malum, & sequendum maius bonum. numero 5.*
5. *Incestuosi filii non appellantur naturales.*

Intellexit.

- 7 Intellect. c. cum haberet. de eo qui dux. in matrimonium.
- 8 Constitutio. c. si pater. de testamen. in 6. non omnino æqua, & ob id à praxi exterminanda, numero 9.
- 10 Incestuosos liberos potest pater alere, licet iure ciuili non teneatur.
- 11 Onus alendi incestuosos transit ad matrem: licet pater ad alendum sit regulariter astrietus. num. 12.

VERE nullum pernitosius vitium est, neque exitialius mendacium, quam quod sub virtutis, aut veritatis colore latet; id cognoscet qui viderit optimam illam constitutio nem auth. ex complexu. C. de incest. nupt. vsu forensi esse abolitam sub æquitatis velamine, cum ipsa tamen iniqua non sit. Statuit enim Iustinianus incestuosos liberos, qui nec naturales appellari merentur, non esse alendos; quod doctoribus iniquum videtur, in c. cum haberet. de eo qui dux. in matrimo. vbi glof. Abb. & Docto. plures, quos refert, & sequitur Ant. Gomez. in l. 9. Tauri, numero 37. & D. Couar. 2. par. de sponsal. c. 8. §. 6. numero 8. & ab eis est substituta æquitas quædam, qua prædictam auth. penè approbatā in c. per venerabilem. ad fin. qui filij sint legitimi. & l. 5. titulo 19. par. 4. tamquam

pec-

peccatum fouentes ab vsu forensi exterminaret, 1. fac si inter ius, & æquitatem non scriptam iudices illi constituti sint, contra. l. 1. C. de legibus. Est autem constitutio illa æquitate non destituta; primo enim ea intelligi potest, vt per d. partitarum legem, quod non sit mirum si patre horum liberorum ad alendum non cogat ciuilis lex, cui non constat eos tali parente esse natos: quod sufficeret ad deneganda alimenta: namque 2. eius probatio difficultima est, & nullum ius pec catum præsumit. Admittamus tamen filios eius 3. esse, quid tamen iniquitatis habet, & parentum peccata in liberis vindicare? Cum Deus ipse Optimus Max. in lege veteri id sæpiissimè fecerit, & in eodem iure canonico fiat, in titulo de hæret. de filijs presbyterorum. & in specie in d. c. per venerabilem. Tum etiam, licet concedamus æquitatem in illis alendis versari; licet id sit de iure naturali, quod est doctorū præcipuum fundamen tum, nihilominus æqua auth. illa reputanda est, & tamquam iusta recipienda; quæ illud ius naturale non tollit, sed tantum eidem non inferuit, iuxta ea, quæ docuimus suprà in c. 4. obligacionem ciuilem, ad obseruantia illius iuris, non concedens, vt deterreat mulieres ab huiusmodi peccatis, & eas cautores reddat, quibus erit maxima filijs pena indicta, vt demù incestuosos con-

Cc cubitus,

cubitus, interdicat. Namque notum est illud
 4 t. permittendum esse minus malum, ut maius ef-
 fugiamus : in quo & consistit permissionis vis, &
 plurimarum legum authoritas. Et Moyses à Do-
 mino excusatur, quod libellum repudij permiserit,
 animos Iudeorum agnoscentes. Ut autem minus
 malum agnoscamus, certissimus modus est ille re-
 ducenti per contraria ad maius, & minus bonum.
 5 Nemo autem sanæ mentis (vt mihi videtur) ne-
 gabit, maius bonum esse, & in se, & comparati-
 vè ad publicum ciuale, vel etiam naturale tuen-
 dum, si homines abstrahantur ab enormissimis
 hisce commixtionibus, si mulieres sibi, & partui
 prospicientes, easdem fugiant, quam si parentes
 huiusmodi incestuosos liberos, & qui naturales
 6 appellari non debent, alant. † Si igitur maius
 bonum est à peccatis illis quoquis modo abstrahere;
 quis condemnabit constitutionem, quæ sequuta
 maius bonum, minus malum permisit? Neque
 enim in contrarium nos mouere debet constitu-
 7 tio illa. d. c. cum haberet. † aut intelligenda
 sanè (vt verba eius suadent) de inductione, &
 monitione; aut in suo foro seruanda. Namque
 authentica illa, & partitarum lex, peccatum non
 souent; sed peccata fugiunt, sequutæ consilium
 illud projiciendi oculum, si scandalizauerit. Projic-
 iunt ergo scandalizantes illos liberos, & ciuili au-
 xilio

xilio destituunt, vt viuis pena multis sit ex usu pe-
 nicum. Si enim verum est, & à iure etiam ca-
 nonico receptum, filios huiusmodi naturales non
 appellandos, merito naturali illo priuilegio carere
 debebunt. Neque nobis iniquior reputanda est
 8 lex, quæ dum illos neque naturales nominet, eis
 alimenta denegat, † quam constitutio. c. si pa-
 teret . de testament . in 6 . Quæ dum liberorum
 successionem parentibus debitam de iure natura-
 li expressè esse assert, propter inanes quasdam subtili-
 tates, matrem à filiorum licetuosa successione re-
 pellit; neque maius bonum vt tueatur, maiusū
 9 fugiat malum.. † Hanc etenim à praxi, hanc ab
 foro, hanc ab usu hominum exterminare debebat;
 1 o cuius damnum matris ineuitabile est. † Nam in
 casu d. authenticæ, potest patet, (vt ait partita-
 rum lex) filios, si libuerit, alere, neque commit-
 tet in legem, quæ non prohibuit alere, sed per-
 misit non alere: at in illa nō potest matrem hæ-
 redem instituere. Loquor liberius in illam con-
 stitutionem, quia planè durum est sine causa ma-
 tres filiorum hæreditate priuare, ob id tātū, quia
 pater eis testamentum fecerit, quasi ille potuerit
 ius naturale tollere. Non est ergo quod in hoc
 prædictæ doctorum opinioni veritas cedar, cum
 verbis sint illa authentica, & Regia lex, honestis-
 simæ, & mente, ac fine purissimæ; vt absurda no-

bis nefarius huiusmodi complexus. Si igitur abesse desideramus, id non reprobemus. Dices autem factum infectum fieri non posse, & iam natos destituere iniquum esse. Ego verò scio neque ob homicidæ occisionem mortuum resurrectum, qui tamen furcis suspenditur, ad aliorum exemplum. Neque argumentum illud quicquam obseruit, quod natus hic nihil mali fecit; nam fecerunt

i 1 parentes eius; fecit & præcipue mater, † ad quam onus alendi transit, ex Vlpiano in l. si quis à liberis. ff. de agnos. & alend. liber. Ibi, ergo & matrem cogemus præsertim vulgo quæsitos liberos alere. & ex d. l. pár. 5. titulo 19. par. 4. Si ergo effectum horum iurium consideremus, non omnino natos destituit, sed matrem onerat
i 2 ad alimenta præstanda, † quæ regulariter pater præstare tenetur.

De intellectu. L. Generaliter. C. de institutionib. & substitutionib.

Cap. XXXIII.

- 1 Alternatiæ naturæ, si disfunctio maneat, mutari non potest.
2 Casendum est, ne dum ratio legis quæritur, ipsa violetur.

Non

- 3 Non tantum liberorum fauorem attendit Iustinianus in l. generaliter. C. de instit. & substit.
4 Duas contradictorias veras fateri, nemini licet.
5 Quæ fuerit occasio doctoribus aberrandi in d. l. generaliter.
6 A ratione legis discedere penè sacrilegium, & numero 8.
7 Vera eius legis ratio.

V M suprà. c. 20. de natura disfunctiūrum agerem, illius regulæ, quod in alterutra parte sufficit effectum sortiri, præter unam, aut aliam exceptionem, me non reperire attestatus sum; estque altera ex illis dispositio. l. generaliter. C. de instit. & substitutionib. quam me interpretatum saepius promisi, et si illa exceptio mihi non videatur. † Non enim ibi disfunctiūam in alterutra parte verificari negat Imperator, aut negare potest; sed hoc ut ne fiat, aliter ex equitate alternatiūam sumit, & in copulam conuertit. Namque si alternatiua maneat, illud ita ex se, & sua natura illi proprium est, ut aliter distribuere partes nullo modo queat. Itaq; concors omnium doctorum sententia est, disfunctiūam pro coniuncta accipiendam: attamen in redenda ratione mirificè variant, alij aliud affirmantes; alij (& magis communiter) fauore libero-

rum,

rum, id ibi fieri arrestantur; quod ex pluribus probat, præter alios, Socinus consi. 32. numero 3. volum. 1. Ego tamen rationem hanc admittendam non arbitror, vt quæ legis huius dispositio-
nem admodum coarctet, vt iam probabo. Erit
tamen prius animaduertendum, Iustinianum hic
Epijchia iuris regulatrice, & magistra ductu, me-
deri contrariae iniquitati, quæ refutaret, si natura
disiunctuarum, & illorum verborum, esset ser-
uanda. Nam cum essent disiuncti prolatione, suf-
ficeret alterum factum, ad hoc, vt substitutus ad-
mitteretur; quod tamen, et si de verborum natura
foret, menti, & voluntati testatoris non con-
uenire alia suadebant. Quare non puto disposi-
tionem eam, liberorum tantum fauorem respic-
ere. Vnde doctorum communis intellectus cor-
2 ruit, † in quibus cœendum est, ne dum rationem
3 legis anxie exquirunt, legē ipsam violent. ¶ Quod
autem Iustinianus non tantum liberorum fau-
orem attendit, patet ex ipsius verbis dum ait, & in
testatus, vel sine nuptijs iuncto verificulo, Et ipse,
,, vel ipsa liberos sustulerit, siue testamentum fecerit,
,, siue nuptias contraxerit, firmiter res possideri, &
,, non esse locum substitutioni. Quæ verba aliunde
determinari desiderant, & terminabantur ex princi-
pio legis, ibi generaliter sancimus firmiter res pos-
sideri, & non esse locum substitutioni: in themate
nem-

neimpè proposito, si institutus liberos sustulerit, siue nuptias contraxerit, siue testamentum fecerit. Non tantum ergo, si liberos sustulerit, sed in quocumque ex illis casibus; nisi dicas esse alterna-
tiuam legis, quæ non seruat suam naturam, quod iam suprà in c. 21. impugnauimus. Namque &
nostra sententia probatur ex sequentibus verbis, si
enim nihil ex his fuerit subsequutum, tunc valere
conditionem, & res secundum verba testamenti
restitui. Namque si tantum fauore liberorum id
fieret (vt volunt doctores) sequeretur, quod si libe-
ros non haberet institutus, et si testamentum fe-
cerit, aut nuptias contraxerit, esset locus substitu-
tioni. Quod prædictis verbis planè aduersaretur,
cum sumatur ex generali significatio, ibi, si nihil
ex his: si aliquid probetur esse factum, totam ora-
tionem falsam efficeret, iuxta regulam Iuliani in
1. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub.
Vnde cum decidat Iustinianus, quod si nihil ex his
fuerit subsequutum, tunc valebit substitutio; sequi-
tur necessario, quod si aliquid fuerit factum, non
4 valebit: † alias quidem duas contradictorias veras
simul concedes, quod tamen nedum logicis, sed
& nobis etiam concedere non licet. Vides autem
contradictorias, si nihil fuerit subsequutum, esse
locum substitutioni, quæ generalis vera est, vt ab
Imperatore decisa; & cum aliquid subsequatur, es-
se

se locum; quod esse verum fateri cogeris, si do-
ctorum opinionem admittas. Quod tamen Iu-
lianu[m] maximè fugit, nihilq[ue] magis in sua illa le-
ge prohibet. Hoc amplius tibi palam fiet, si cum
his Iustiniani verbis coniungas illa Iuliani in eo-
dem. §. vtrum. ad fin. Vbi ait, si quis autem
,, plura in stipulatum deducat, quorum vnum fieri
,, velit, ita comprehendere debet: illud, aut illud fie-
,, ri spondes? Si nihil eorum factum fuerit, decem
dabis. Quod planè fecit in hac lege Imperator.
,, Namque inquit, generaliter sancimus, quod si
,, institutus liberos sustulerit, siue nuptias contraxe-
,, rit, siue testamentum fecerit, firmiter res posside-
,, ri, & non esse locum substitutioni; & si nihil ex
,, his fuerit subsequutum, tunc valere conditionem,
,, & res secundum testamenti verba esse restituendae.
Ergo si aliquid acciderit, restituendæ non
erunt. † Verum aduertendum est, occasionem
doctoribus ad illam suam sententiam amplecten-
dam præbuisse verba illa eiusdem legis; Ibi, cui
enim ferendus est intellectus, si forsitan testa-
mentum quidem non fecerit, posteritatem autem
habuerit, propter huiusmodi verborum angustias,
liberos eius omni penè fructu paterno defrauda-
ri? quæ quidem non vt doctores volunt, inci-
uiliter vna legis particula perspecta iudicantes, ra-
tionem decisionis reddunt, t. vt ab eis recedere,
&

& hac ratione sacrilegium sit, vt opinatur Marcus Mantua lib. 4. Enchirid. iur. c. 1. sed in eis Iustinianus iniquitatis, cui obuiare vult, exem plum in altera parte ponit, sicut facit in l. cum quidam. de qua in c. sequenti. C. de verb. signi fic. Vbi cum de institutione, legatis, libertatibus, & tutoribus datis, agat Imperator, vt agnouit glo-
1. mi datis tutoribus pupilli tantum comminisci-
tur utilitatē. Ibi, ne dū dubitatur, &c. Neque etiā illa verba doctorū sententiæ adstipulantur, & hanc
,, legem in perpetuū valitūrā inducimus, tā paren-
,, tibus, quam liberis grātam. Namq[ue] ea referenda
nō sunt ad parentes institutos, sed ad parētes insti-
tuentes, & institutos liberos, de quibus huiusmo-
di aliquid scriptum fuerit, medemur. † Est
igitur verus huius legis intellectus, vt generalis sit,
neque ex tribus propositis, in generali decisione
vnum decidat casum, contra verborum naturā,
& plurimorum dogmatum regulas; is mīhi vide-
tur, vt Iustinianus statuat, quod quando condi-
tiones illæ, quorum defectus locum tribuit substi-
tutioni, referuntur ad successionem instituti, tunc
etiam si varij successionis exitus comprehendan-
tur disiunctiū, disiunctua illa sit in copulam re-
ducenda; inūstum enim esset aliud obseruare.
Quam quidem interpretationem, & rationem sa-
tis declarauit Iustinianus in illis verbis, vt incer-

,, tus morientis exitus , videatur certo substitutionis ,
 , , vel restitutionis fine concludi. Quibus nihil clarius ad intellectum legis , & mentem Imperatoris declarandam : † à quibus , vt à ratione legis discedere , erit penè sacrilegium . In quo intellectu illud mihi cum doctoribus commune , quòd ex præsumpta mente disponentis , & æquitate disiunctam in coniunctam traduci , & nos sicut illi fatemur . Tum etiam , quòd sicut illi , differentiam ponimus inter alias , atque alias conditiones : quod fecerunt Fulgos. & alij , in ea lege . At in ratione , & generalitate dispositionis , & conditionum , quæ in ea comprehenduntur , satis dissentimus . Quod probandum fore non dubito .

*De intellectu L. cum quidam C. de verb.
signific. Cap. XXXIIII.*

1. *Disiunctionis particulae in copulam aliquando converuntur.*
2. *Incertitudo evitat institutionem , legatum , & familiā.*
3. *Nihil magis æquum , quam defunctorum voluntates conservare.*

ACCE-

C C E D I M V S iam ad alteram exceptiōnem illius regulæ , quòd alternatiuæ natura alterum tantum adimpleri postulat ; si exceptio appellari meretur . † Nam potiùs diçendum esset , disiunctionis particulas ex vñs aliquā do , ac si essent copulæ interpretari : vt facit iterū ex æquitate Iustinianus , in l. cum quidam . C. de verbor . signific . Vbi alternatiuā illam , qua quis vnum , aut alterum hæredem scribit ; huic , vel illi legat , vel sūnilem pro copulatiua esse accipiendo statuit . Quam legem admittunt Docto . si alternatiua sit posita inter personas honoratas ; nō autem si collocetur inter grauatas . Quæ tamen distinctione obscurior est , quām quod interpretandi ratio desiderat ; in qua explicanda , & concordandis contrarijs iuribus , plus immorandum esset , quām in ipsius legis intellectu . Vera ergo ratio ad eam decisionem , quæ simul & necessariam distinctionem comprehendit , hæc est , † quòd cum institutio , legati , libertatis , & tutorum datio sub hac verborum conceptione essent tamquam incertæ nullius effectus , vt ipse Iustinianus præmittit , & docuerat in §. incertis . Instit . de legat . Id tamen ei iniquum visum est , † cum nihil magis æquum sit , quām defunctorum voluntatem conferuare , vt religiosè attestatur Plinius ille secundus in Epistola ad Annianum lib . 2 . & ad Sa-

Dd 2 binum

binum lib. 4. Incertitudinem ergo inde rejecit, quæ vitiare poterat, & disiectam ad coniunctam traducit, vt vterque censeatur institutus, utriusque legatum, seu data libertas, & utriusque sint tutores: omnibus alijs, quæ hoc vitio non laborant, in suo vigore relinquens. Qua interpretatione, quæ si rectè inspiciatur, parum à doctorum sententia abest, plures tamen eorum ambages vitabis, & legis ipsius rationem intelliges.

D e contractu Principis, sitne lex. ad intellectum. L. donationes. C. de donation. inter virum, & uxorem. Cap. XXXV.

- 1 *Principis contractum legis vicem obtinere, non generaliter afferendum, & quo in casu obtineat. numero 12.*
- 2 *Intellexus L. princeps. ff. de legibus, & numero 4.*
- 3 *Metuenda magna potentia in eo, qui ius, & fas non revereatur.*
- 4 *Princeps est causa efficiens iuris.*
- 5 *Vis coactiva legum non respicet Principem, sed vis directiva, numero 7.*
- 6 *Princeps efficaciter, & coactiū obligatur contra Etū,*

- 7 *Etū, sicut is qui obligatur ciuiliter, num. non 6. ius ratio, num. 9.*
- 8 *Donatio inter virum, & uxorem non valet iure positivo.*
- 9 *Lex quandoque pactum significat.*

PRINCIPIS contractum legis vicem obtinere, non parui nominis doctoribus placuit; sed Bartolo ipso in I. Cæsar. ff. de publican. & Baldo in l. 1. numero 7. C. de hæredi. vel actione vendita cum alijs, qui id probant per Imperatoris rescriptum, in l. donationes. C. de donationibus inter virum, & uxorem. Quæ tamen sententia generaliter vera non est, neque in illa lege generaliter probatur; quam si admittamus, facile contractu Principes non obligari, quilibet fortissimo arguento ostendet. Nam si contractus Principis habet vim legis, & lex reputatur, Princeps legibus solitus est, vt Vlpianus attestatur in l. Princeps. ff. de legibus. Vnde sequeretur necessariò contractus obligatione Principes esse solutos. Quod quidem non est concedendum; minorem autem positionem nunquam effugies. Namque licet in eam Vlpianicam sententiam impetum aliqui fecerint, quod videatur barbaræ illi sententiaz conuenire à Magis Cambissæ Persarum Regi dictæ, dum eius cum sordi-

re coniugium excusare vellent. Dictæ etiam per adulatores Antonino Caracalla, qui, vt refert Aelius S partianus, cum Iuliam nouercam vidisset penè nudam, & exclamaret, vellem si liceret, sic ei responsum est, si libet, licet, nescis te Imperatorem esse, & leges dare non accipere? † Ego tamen non crederem Vlpianum auctorem illius sententia, quod ius à iustitia ortum habet, in l. 1. ff. de iust. & iure. in illa altera lege incidere in diffinitionem illam iuris, ex eodem capite, & sententia per Diuum Augustin. reprobata lib. 19. de ciuitate Dei. c. 21. ius nempè esse, quod ei, qui plus potest utile est: quam attulit apud Platonem 1. de Rep. Trafymachus, & approbavit apud Alexandrum, postquam Clitum iniuste occiderat, Anaxarchus nomine Philosophus, & reperditissimus adulator, vt refert, & improbat Plutarillus, libr. de Doctrina Principum. in principio. Neque ex eo tamen hæc Vlpiani sententia tutanda est, quod (vt docet Ludouicus Viues, eam vt defendat lib. 7. de corrupt. artibus, & discipli.) antiquitùs talem eligebat Princepem, vt nefas esset existimare tam prudentem, & probum virum legibus alligari, qui nec male esset acturus volens, quia probus; neque ignorans, quia prudens. Quæ quidem præsumptio sufficiens nō est, ad hanc Vlpiani sententiam approbandam, quem præ-

præcesserant Cladius, Nero, Caligula, & similes, nō hoc iudicio electi, quia eam præsumptionem elidere satis possent. Ego enim scio, quod Vlpiani dictum calumniantes, aiunt extimescenda 3 in uno viro tantam potentiam: † sed ea sine hac lege metuenda erit in eo, qui ius & fas non reveratur. † Nō verò Vlpianus ex eo, quod probet adulatores illos, hanc sententiam protulit, sed 4 quia ea est legum natura; † nam cum sit Princeps causa efficiens legum (apparet autem de eos nos Princeps loqui, qui alteri non subsit) vt Ari stotel. lib. 5. de moribus. c. 10. in versione Labini, asserit: & coactio eiusdem quoad seipsum esse non possit; non erit coactio legum quoad Principem; † neque ad eum erit trahenda vis earum coactiva, vt docent optimè doctissimi, Soto lib. 1. de iustitia & iure. quæstione 6. articul. 7. conclusione 2. & Couar. in c. Alma mater. 1. part. §. 1. numero 4. licet, vt ijdem aduertunt, & Rebuff. in proœm. ad constitu. reg. glos. 1. num. 7 54. † vi legis directiua Princeps teneatur: quod idem est, ac si cum antiquioribus dicas, nō subesse legibus, sed rationi earum. Sed hanc differentiationem in contractibus non repieres, † quibus Princepem efficaciter obligari, & etiam coactiuè, cors omnium penè doctorum sententia est; quam mille auctoribus probarem, si illam probarem cōsuetu-

fuetudinem , paginas his allegationibus implendi . Id autem docuerunt Bald. & doct . in l . i . ff . de pactis . Abb . Panor . & doctores , in c . i . de probation . & plures , quos refert Didac . Perez in l . 3 . titulo 8 . lib . 3 . ordinam . verb . no p u e d a poner exception . neque id mirum . † Nam contractus ferè omnes sunt de iure gentium , vt Hermogenianus attestatur , in l . ex hoc iure . ff . de iust . & iur . & obligatio eorum naturalis est , vt ijdem autores docent , & Vlpianus Iurisconsultus aperte tr adiderat in d . l . i . ff . de pactis . alias equidem , si abesset obligatio , contractus non consisteret , qui dicit vltro citroq ; obligationem . l . Labeo . ff . de verb . signific . † Vnde magis iuri , & rationi consonum videtur , obligari Principem contractu ita efficaciter , sicut is , qui obligatur civiliter : quia ius civile in detegenda obligatione contractu , nihil iuri gentium addidit : & ita in medio iure civili , gentium contractus Hermogenianus appellat ; & erit exinde fruitra quærere cum doctoribus , quos Didacus Perez , vbi suprà , refert , an Princeps contractu ciuiliter obligetur . Ex quibus omnibus apparent contractu Principes efficacius astrin gi , quam legibus . Neque obstat quod Imperator inquit in d . l . donationes . imperialibus cō tractibus legis vicem obtinentibus : in quoniam verborum interpretatione latè se inuoluit . Beroultus in

c . i . de probation . numero vigesimo octauo , ne que aliquid , quod satisfaciat dicit . Nam verum non est , vt diximus , quoad obligationem contractus Principis , legis vicem obtainere , quia habent maiorem vim . † Sed cum notum sit illud principium in illo titulo , donationes inter virum & vxorem non valere , idque ex mero iure positivo mores approbante . l . i . ff . de donationib . inter virum & vxorem . † decidit Imperator , valere tamen donationes huiusmodi inter Principes factas : vt sicut quod Principi placuit legis habet vigorem . § . sed quod Principi . Institut . de iure naturali . ita & contractus Principis habeat . Et exinde , sicut lex tollit legem , tollit & consuetudinem ; ita lex , & consuetudo per contractum Principis , qui est contra eas , abrogentur . Et sufficiat illi placuisse sic contrahere , ad hoc vt etiam lege ciuili repugnante , contractus teneat . Qui verus est illius legis intellectus ; habet enim in hoc contractus Principis vim legis , qui alias quoad obligationem circa Principem , eandem vincit . Verba autem Iurisconsulti in l . Cæsar . ff . de publican . & vectigal . quæ in eandem sententiam , quòd Principis cōtractus legis vim habeat , doctores adducunt , interpretationem non requirunt : † ibi enim legis verbum , vt alias sæpiissime , pactum significat ; q Accursiu non latuit in eadē l . verb . lege .

*De geminationibus, & omissionibus
in Pandectis non reprobandis.*

Cap. XX XVI. & finale.

1. *Doctorum geminationes damnat Alciatus.*
2. *Geminationes in iure defenduntur.*
3. *Ex detractorum ingenij nibil boni sperari potest,
quibus placere difficultimum, numer. 6.*
4. *Leges defendendæ sunt.*
5. *Defenditur Tribonian. quod aliqua omiserit : &
autoris peroratio. num. 7.*

CRIPSIT Quidam Prateius Mediae*ius* prudentiæ libros quatuor ; in quorum primo geminationes in Pandectis plures enarrat, vt Tribonianum, & collegas accuset, quod dicerent nihil in iure simile reliquisse ; cui cum licuerit plures paginas in accusando Iustinianum consumere, quam mihi in defendendo linæ sunt consumendæ, nemo nisi improbus laborem meum reprobabit. Summa omnis querela, quam in uenerandos iuris compilatores, & Iustinianum approbatem intentat, hæc est: Primò, eos mendacij arguit, quod cum iactassent nihil se in iure simile reliquisse, attamen eandem rem sæ-

pif-

pissimè non duobus, sed & pluribus locis geminarunt: quorum locorum per 160. capita, nihil aliud agens, meminit. Secundò arguit inscitiae, quasi nō animaduerterint geminationes studiosorum animos enecare, Alciati innixus autoritate, qui hoc sèpè damnauit : quem tamen ipse 1. Prateius non intellexit. † Namq; Alciatus non Pandectas damnat, sed doctores; quos videbis crebro ab alijs tradita eisdem verbis, neque vel paululum immutatis, repetere, non vno, sed mille in locis. Sed mihi mirum non fit, si ille obsecratus Alciatum non intelligat, qui Iustiniano, seu Triboniano imponit, quod illos dixisse non reperties, & ab illis præuisa, & confutata argumenta, ipse geminationū accusator sèpissimè geminat. † Unde hanc mihi defensionem non vindicabo, cum ipsi se egregiè defenderint cōpilatores: quod optimæ illorum verba sub Iustiniani autoritate prolatæ satis indicant, quæ hic (vt calumniam agnoscas) referre fuit animus. Si quid (inquit) autem in tanta legum compositione, quæ ab immenso librorum numero collecta est, simile forsitan raro inueniatur, nemo hoc vituperandū existimet; sed primū quidē imbecillitati humanæ, quæ naturaliter inest, hoc inscribat: quia omnium habere memoriam, & penitus in nullo peccare, dicitur unitatis magis, quam mortalitatis est. Deinde

Ee 2. sciat,

, sciat, quòd similitudo in quibusdam, & his bre-
 uissimis assumpta non inutilis est, & nec citra no-
 strum propositum hoc subsequutum. Aut enim
 ita lex necessaria erat, vt diuersis titulis propter
 rerum cognitionem applicare eam oportuerit aut
 cum fuerat alijs diuersis rebus permixta, impossí-
 bile erat eam per partes detrahi, ne totum con-
 funderetur; & in his partibus, in quibus perfectis
 simè iussiones veterum expositę fuerant, quod par-
 ticulatim fuerat sparsum, hoc separare, ac diui-
 dere penitus erat inciule: ne tam sensus, quam au-
 res legentium ex hoc perturbarentur. Hactenus Iustinianus in constitutione de confirmatione Digesto. & in præfatione ad Pandectas, Codicem, & Institu. Constitutione Græca, quam Latinam reddit Contius: in quibus idem penè de Constitutionibus Imperatorum duplicatis Iustinianus refert. Ex quibus verbis agnosces imprudentiam impostoris illius: cognosces etiam argumenta, quibus toto illo libro geminationes improbandas probat, Tribonianum refellendo præuidisse: vt dolor sit perspicere ingenia quorundā hominum, qui per fas, & nefas nemini parcunt. Quid enim illi cum Pandectis, vt accusaret? an vt se rectius illas dispositurum palam ostendat?
 3 † Id mihi tamen non persuadet, qui detractorū horum ingenia tam abhorreo, vt ex illis nequid
 quam

quam boni sperare possim. Quid enim nobis adiumenti adferet totus ille geminationum liber? nihil in foro; nihil in scholis, vbi odiosos maximè esse scio Iustiniani accusatores; neque id im-
 4 meritò, cum sint desertores sui muneric, † quod est, quas profitentur leges defendere: & hoc qui nescit, fateatur se nescire leges interpretari; fateatur se officium suum non exequi; fateatur Reipublicæ nihil prodesse; fateatur se demum nequidquam sapere: tunc enim saperet, cum geminationes illas, quo quis quæsito colore defenderet. Sed opus non habet Iustinianus eiusmodi Patroni, qui sibi satis cauit, & se ab eius impugnationibus egregiè vindicauit. At ipse Præteius ad omissiones in secundo libro configuet, non tamen in colligendis his felicior. Reprehendit enim in primo capite Tribonianum, exemplo Ciceronis, quòd in principio Institut. omiserit iuris diffinitionē, quā mutuandam dicit ex principio Digestorum. Reprehendat quòd omisit iuris illos omniaū penè innumerabiles libros; nam in hoc nihil aget. Cicerō equidem ipse, vbi diffinitionem initio disputationis tradi desiderat, vbi Panetium reprehendit, in principio scilicet primi libri officiorum; ibi tamen non definit, quia alibi definierat. Vides ergo authorem illius regulæ, quam ad mille exordia proficientem reliquit, in eodem peccasse, etsi
 hoc